
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 2548 del 01/12/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 385 del 29/11/2023
PROPOSTA N. 3375 del 29/11/2023

OGGETTO: PROGETTO SAI COMUNE DI TERAMO – PRESA ATTO DELLA PROROGA DELLO
STATO DI EMERGENZA CITTADINI UCRAINI – IMPEGNO DI SPESA € 750.000,00

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione
2023/2025”;
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30  marzo  2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  276  del  03/08/2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed
Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.);

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 con la quale si è proceduto
alla riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica Regolamento Ordinamen-
to Uffici e Servizi. Assegnazione Risorse Umane in funzione degli obiettivi dell’Ammini-
strazione comunale;
• il Decreto Sindacale n.24 del 09/11/2021 di “Conferimento dell’incarico di funzioni diri-
genziali avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente – Indivi-
duazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle fun-
zioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione cor-
rente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all.4/2);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO:
1. il  Consiglio  Regionale d'Abruzzo  con Verbale n.  63/2   del  24  febbraio  2022 ha

approvato  il  nuovo  Piano  Sociale  Regionale  2022-2024,  pubblicato  sul  BURA
Speciale n. 53 del 11/5/2022, contestualmente all’Atto di indirizzo applicativo per gli
adempimenti  della  programmazione  e  implementazione  dei  Piani  distrettuali
sociali; 

2. l'accordo di programma sottoscritto con la ASL Teramo;
3. il Regolamento Unitario per l'accesso ai servizi dell'ECAD n. 20;
4. la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 26/10/2022 con la quale  l’Organo

Esecutivo ha preso atto del Piano Distrettuale per il triennio 2023/2025; 

PREMESSO che:
 il Comune di Teramo fa parte dal 2013 della rete di enti locali oggi denominata SAI

(Sistema  di  Accoglienza  e  Integrazione)  e  partecipa  alla  realizzazione  degli
interventi  di  accoglienza,  orientamento  e  tutela  dei  richiedenti  e  titolari  di
protezione internazionale, finanziati con le risorse iscritte nel Fondo nazionale per
le politiche e i servizi dell'asilo e realizzati in conformità alle linee guida approvate
con Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019;

 l'accesso al Sistema di accoglienza e di integrazione è disposto dal Servizio centrale
SAI  affidato  ad  ANCI  ed  è  destinato,  ai  sensi  del  DM 18.11.2019,  ai  titolari  di
protezione internazionale ed ai minori stranieri non accompagnati e può accogliere,
nei  limiti  dei  posti  disponibili,  anche  i  richiedenti  protezione  internazionale  e,
qualora non accedano a sistemi di protezione specificamente dedicati, i titolari dei
permessi di soggiorno per: protezione speciale, cure mediche, protezione sociale,
violenza domestica, calamita', particolare sfruttamento lavorativo, atti di particolare
valore civile, casi speciali;

 con l’art. 8 del Ocdpc 872 del 4 marzo 2022 del Dipartimento della Protezione Civile
il  sistema  di  accoglienza  è  stato  esteso  anche  alla  popolazione  proveniente
dall’Ucraina;

 Il  Ministero  dell’Interno in data  17  giugno 2022 ha pubblicato  sulla  piattaforma
FNAsilo  comunicazione  per  la  prosecuzione  dei  progetti  SAI  in  scadenza  il
31/12/2022, precisando che gli enti titolari di progetti  di seconda accoglienza, fra
l’altro, per categoria ordinari, potevano presentare domanda di prosecuzione per il
triennio 01/01/2023  -  31/12/2025;

 la  Giunta con Delibera n.  266 del  30/06/2022 ha autorizzato la presentazione,  al
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà, la domanda di prosecuzione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



del progetto di accoglienza per Richiedenti Asilo e Rifugiati nell’ambito del SAI per
140  posti  ordinari,  per  il  triennio  2023/2025,  finanziato  dal  FNPSA  –  Fondo
Nazionale per le Politiche e i Servizio dell’Asilo;

 con  D.M.  del  13/10/2022  Prot.  37874  Il  Ministero  dell’Interno  ha  autorizzato  la
prosecuzione per 140 posti, assegnato al Comune di Teramo risorse del FNPSA per
il triennio 2023/2025 pari a complessivi € 6.132.000,00 ovvero € 2.044.000,00 annuali;

RILEVATO che
 con Delibera di Giunta n. 137 del 27/04/2022 avente ad oggetto “Accoglimento di

cittadini  afghani  e  ucraini  –  ampliamento  del  progetto  SIPROIMI  (servizio  di
protezione  per  i  titolari  di  protezione  internazionale)  ora  SAI  (sistema  di
accoglienza e integrazione) il Comune di Teramo ha risposto all’emergenza ucraina
rendendosi disponibile ad un ampliamento di 50 posti per la categoria ordinaria;

 L’ente  attuatore  Medihospes  Cooperativa  Sociale  Onlus  ha  dato  attuazione
all’ampliamento come disposto dal Ministero degli Interni – ai sensi dell’art.  106
comma 1, lett. c) e comma 7 del D.lgs. 50/2016;

 con legge di bilancio 2023 è stato prorogata la scadenza dello stato di emergenza,
dal 31 dicembre 2022 al 3 marzo 2023, per continuare ad assicurare accoglienza e
assistenza alla popolazione proveniente dall'Ucraina, sul territorio nazionale. Con
Decreto del Ministero degli Interno  Prot. 7412 del 27/02/2023  è stato attribuito un
finanziamento  di  €  124.000,00  al  Comune  di  Teramo  per  la  prosecuzione  del
servizio;

 Il Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 ha ulteriormente prorogato lo stato di
emergenza al 31 dicembre 2023, attribuendo € 606.000,00 per la prosecuzione del
progetto Sai per la popolazione Ucraina con Decreto del Ministero degli Interni n.
10017 del 15/03/2023;

 La  Determina  dirigenziale  n.1937  del  21/09/2023  di  “Aggiudicazione  a
MEDIHOSPES  COOP.SOC.  del  servizio  per  l’individuazione  di  un  soggetto
attuatore  per  l’organizzazione e  la  gestione  della  rete  SAI  –  Categoria  Adulti  –
triennio 2023/2025 per € 5.018.000,00 CIG 9681416D36”;

 Il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza prot. 70235 del 03/10/2023;
 la  Nota  del  RUP  dott.ssa  Adele  Ferretti  prot.  72382  del  11/10/2023  di  richiesta

conferma prosecuzione dell’ampliamento ucraini;
 la  Nota  prot.  72482  del  12/10/2023  con  la  quale  la  Medihospes  coop.  Soc.

confermava la prosecuzione dell’ampliamento degli ucraini;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/07/2023 è stata disposta
la variazione di Bilancio per la somma di € 730.000,00 riconosciuta al Comune di Teramo
per la prosecuzione dello stato di emergenza per la popolazione Ucraina;

PRESO ATTO,  che  occorre  accertare  per  l’annualità  2023  la  somma di  €  730.000,00  al
Capitolo di Entrata n. 137/0 denominato “PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL
SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI – SPRAR”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



DATO ATTO che è necessario assumere un impegno di spesa per far fronte alla proroga
dello stato di emergenza approvato con Decreto del Ministero dell’Interno, per la somma
di  €  750.000,00   Cap.  di  Spesa  n.  2396/0,  denominato“Progetto  territoriale  aderente  al
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati – SPRAR “del bilancio 2023/2025,
annualità 2023 e che l’impegno dovrà essere assunto nelle seguenti modalità:
€ 547.500,00 – impegnati a favore della  MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE (Cf. P.iva
01709130767) con sede legale in via Caduti Strage di Bologna n. 5 – 70125 – Bari (BA) – CIG
9080515607;
€ 182.500,00 - impegnati a favore della MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE (Cf. P.iva
01709130767) con sede legale in via Caduti Strage di Bologna n. 5 – 70125 – Bari (BA) – CIG
9681416D36;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
nonchè di imparzialità di pubblicità e trasparenza, riportati nell'art. 97 della Costituzione,
che  impongono  alla  pubblica  amministrazione  il  conseguimento  degli  obiettivi
legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_40556878  del
01/10/2023   con  scadenza  29/01/2024,  in  allegato,  dal  quale  risulta  che  la  Medihospes
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Bari (BA), via Caduti Strage di Bologna, 5
(CF/P.IVA 01709130767) è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei
contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi;

DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla L.136/2010 “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  in
particolare dell’art.3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:
    • Conto Corrente Dedicato: IT41I0200805032000003242349; 
   
RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento alle aree
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il livello di rischio ALTO;
    • MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l'attivita' in esame
    •  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della
discrezionalita'  nei  procedimenti  amministrativi  e  nei  processi  di  attivita',  mediante
circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debba
essere motivato; creazione di flussi informativi
    • MIS SPEC 203 - Rafforzamento dei meccanismi di monitoraggio dei rapporti con
enti/soggetti,  con  i  quali  sono  stati  stipulati  contratti,  interessati  a  procedimenti  di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di
eventuali relazioni di parentela o affinita' con i dipendenti dell'area
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, artt. 37;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il  T.U.  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267;

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2406  del
07/12/2022, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Federica  Cilli,  Responsabile  dell’Area  4  -
Settore “Servizi per il sostegno, la solidarietà e la coesione della Comunità”;

VISTO  il  Piano  di  prevenzione  della  Corruzione  ed  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di
conflitto di interesse nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi
rese dalla Dirigente dell’Area 4, dalla Responsabile del procedimento e dalla Responsabile
dell’Istruttoria;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti della Responsabile del procedimento Dott.ssa Federica Cilli; 

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma  2,  dell'apposito  Regolamento
comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  da ultimo con Deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018; 

VISTO che risulta rispettato il  termine di conclusione del procedimento, in relazione a
quanto previsto dall’art. 2 della L. n 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO l’art. 120 co. 1 lett. C)  D.lgs. 36/23;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



1.  DI PRENDERE ATTO dei  Decreti  n.  7412 e n.  10017 con la quale il  Ministero degli
Interni  ha  prorogato  lo  stato  di  emergenza  per  i  cittadini  ucraini  sino  al  31/12/2023
attribuendo al Comune di Teramo € 730.000,00;

2. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art.  183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  somma  di  €  730.000,00  al  Cap.  di  E.  n.  137/0
denominato “PROGETTO TERRITORIALE ADERENTE AL SISTEMA DI PROTEZIONE
PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI – SPRAR” del Bilancio 2023/2025, annualità 2023,
Tit. 2, Tipol. 101, Cat. 01, Piano dei Conti 2.01.01.02.000;

3.  DI  IMPEGNARE  la  somma di€  730.000,00  al  Cap.  di  Spesa  n.  2396/0,  denominato
“Progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati –
SPRAR “del  bilancio 2023/2025,  annualità 2023 -  Missione 12,  Programma 05, Titolo 1,
Macro Aggregato 04,  Piano dei conti 1.04.02.05.000 - nelle seguenti modalità:

• € 547.500,00 – impegnati a favore della MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE (Cf.
P.iva 01709130767) con sede legale in via Caduti Strage di Bologna n. 5 – 70125 – Bari
(BA) – CIG 9080515607;

• € 182.500,00 - impegnati a favore della MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE
(Cf. P.iva 01709130767) con sede legale in via Caduti Strage di Bologna n. 5 – 70125
– Bari (BA) – CIG 9681416D36;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art.183, c. 7, del D.Lgs. n.267/2000;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs.
n. 97/2016;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                Dott.ssa Federica Cilli

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente  espresso  ai  sensi  dell'art.  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,
adotta la presente determinazione  
                                                                                                                                           

  IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione
                                                                                                                              
                                                                                                             Il Dirigente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



                             Dott. ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3375 del 29/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CILLI FEDERICA in data
29/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3375 del 29/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 29/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3375 del 29/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2023 137 625 1 2 101 01 2.01.01.01.999
Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni Centrali n.a.c.

750.000,00

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2396 2686 1 12 05 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

547.500,00

2023 2396 2687 1 12 05 1 04 1.04.02.05.001 Servizio civile 182.500,00

Teramo, lì 01/12/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4182

Il  04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2548 del 01/12/2023 con oggetto:
PROGETTO SAI COMUNE DI TERAMO – PRESA ATTO DELLA PROROGA DELLO STATO DI
EMERGENZA CITTADINI UCRAINI – IMPEGNO DI SPESA € 750.000,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023



Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 04/12/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2548 del 01/12/2023


